
výstava

Výstava naše cesta

 https://www.youtube.com/watch?v=qOI4SOlt2lA&in

dex=3&list=PLbwkCYN5dYeLqXe3ep4ILnqIsBz2NCN

dw

 http://chodicilide.cz/

https://www.youtube.com/watch?v=qOI4SOlt2lA&index=3&list=PLbwkCYN5dYeLqXe3ep4ILnqIsBz2NCNdw
http://chodicilide.cz/


Psychopedie



Shrnutí systém vzdělávání



Předškolní vzdělávání

MŠ

MŠ speciální

přípravná třída ZŠ

přípravný stupeň ZŠ speciální

Povinná školní 

docházka

ZŠ

ZŠ praktická
(max. do r. 2018, II. st. ZŠ)

ZŠ speciální

Profesní příprava

SOU

OU

Praktická škola jednoletá

Praktická škola dvouletá



Videa

 http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095946610-

diagnoza/210572241500005-autismus-u-malych-

deti/

 0:30 – cca 8 minut

 http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095946610-

diagnoza/209572241500011-autismus/

 diagnóza autismus u děti

 0:30-4:17 minuty

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095946610-diagnoza/210572241500005-autismus-u-malych-deti/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095946610-diagnoza/209572241500011-autismus/


Specifické poruchy učení



Dyslexie Dysgrafie Dysortografie Dyskalkulie

Dysmúzie Dyspinxie Dyspraxie



Edukace jedinců se SPU



Vzdělávání – typy školského zařízení

 základní možnosti podpory

 individuální péče prováděná v rámci vyučování učitele 

kmenové třídy

 Individuální péče prováděná učitelem 

 absolvent spec. kurzu, speciální pedagogiky, školní psycholog

 třídy individuální péče

 při ZŠ, dochází v průběhu dne na ČJ

 zaměření na reedukační péči

 „Cestující učitel“

 pracovník PPP, SPC

 dochází od ZŠ – reedukační péče v průběhu vyučování



Pedagogicko-psychologické poradenské 

služby v ČR



Legislativní vymezení

• Školský zákon č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů (poslední novela zákona č. 472/2011 Sb.) 

▫ § 116 Školská poradenská zařízení

• Vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních ve znění vyhlášky č. 197/2016 Sb.

• příloha č. 1-5



PPP SPC

SVP 
z.109/2002 Sb.

výchovný 

poradce

školní metodiky 

prevence

školní psycholog

školní speciální 

pedagog

Poradenské služby

Školská poradenská zařízení – vyhl. 

72/2005 Sb. 
Poskytované školou



Středisko výchovné péče

 definována zákonem č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy 

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních ve znění z. č. 383/2005 

Sb. a z. č. 352/2011 Sb.

 Metodický pokyn upřesňující podmínky činnosti středisek 

výchovné péče 

 Příkaz ministryně školství, mládeže a tělovýchovy č. 21/2007 k 

činnosti středisek výchovné péče

 Poskytuje všestrannou preventivní speciálně pedagogickou péči a 

psychologickou pomoc

 Spolupracuje s PPP, SPC a orgány podílejícími se na prevenci 

sociálně patologických jevů a drogových závislostí



Školská poradenská zařízení 



Pedagogicko-psychologická poradna (PPP)

• poskytuje poradenství v případě zvýšené školní neúspěšnosti,

• poskytuje poradenství v oblasti profesní orientace žáků,

• další aktivity

▫ poradenské

▫ psychokreativní,

▫ terapeutické

▫ prevence školní neúspěšnosti

▫ negativní jevy v sociálním vývoji

• standardní činnosti

• diagnostika, intervence, informační a metodická činnost, příprava

podkladů (viz vyhláška + příloha)



Speciálně-pedagogické centrum (SPC)

 komplexní služby žákům se zdravotním postižením a zdravotním 

znevýhodněním, jejich zákonných zástupcům, škole i pedagogům,

 dělí se dle typu postižení

 individuální nebo skupinová péče,

 zjišťuje speciální připravenost ž. se SVP na povinnou školní docházku a 

speciální vzdělávací potřeby

 zpracovává odborné podklady pro integraci / inkluzi

 zajišťuje speciálně pedagogickou péči

 vykonává speciálně pedagogickou a psychologickou diagnostiku



školní poradenské pracoviště

Poradenské služby poskytované ve škole



Škola nově

 Škola zakládá „školní poradenské pracoviště“ 

 Zpracovává a uskutečňuje program poradenských 
služeb ve škole - obsahuje

 Popis a rozsah činností 

 výchovného poradce

 školního metodika

 případně šk. speciálního pedagoga a šk. psychologa

 Preventivní program školy

 Podílí se na poskytování podpůrných opatření

 Spolupracuje s orgány veřejné moci za účelem 
ochrany práv žáků (OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí)

 Spolupracuje se školským poradenským zařízením



Legislativní opatření

 Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 

 ve znění pozdější předpisů

 zákon č. 82/2015 Sb.

 Vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních; 

ve znění pozdějších předpisů vyhl. č. 197/2016 Sb., vyhl. 

 PŘÍLOHA 1-4

 definuje poskytování a účel poradenských služeb

 školská poradenská zařízení, dokumentaci, poskytování 

poradenských služeb ve škole



poradenská zařízení 

základní údaje – kde je najít

 Kdo pracuje v jednotlivých pracovištích?

 Jakou formou práce probíhá? 

 Příloha č. 1, vyhlášky č. 72/2005 Sb. – PPP

 standardní činnosti poraden

 Příloha č. 2, vyhlášky č. 72/2005 Sb. – SPC

 standardní činnosti společné

 standardní činnosti speciální

 Příloha č. 3, vyhlášky č. 72/2005 Sb. - škola

 Výchovný poradce, Školní metodik prevence

 Školní psycholog, Školní speciální pedagog

 Příloha č. 4, vyhlášky č. 72/2005 Sb. – pracovníci PPP, SPC

 Činnosti pedagogických a dalších pracovníků zajišťující 
poradenské služby ve školských poradenských zařízeních



Literatura, odkazy

 PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 3. 

přeprac. a rozš. vyd. Brno : Paido, 2010. 401 s. ISBN 

9788073151980.

 www.msmt.cz

 www.ippp.cz

 www.nuv.cz

 www.wiki.rvp.cz

 http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096060107-

klic/206562221700009/

 sourozenci jedinců s postižením

 Projekt MIŠ (http://www.minimalizacesikany.cz)

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096060107-klic/206562221700009/
http://www.minimalizacesikany.cz/


Terapie



Terapie ve speciální pedagogice

 vychází z psychoterapie

 odborná, záměrná a cílevědomá aplikace 

psychologických prostředků použitá za účelem 

pomoci lidem změnit jejich chování, myšlení, emoce či 

osobnostní struktury společensky i individuálně 

přijatelným směrem

 O. Müller



Principy úspěšnosti průběhu terapeut. procesu

1. počátek procesu opírat o kvalifikovanou týmovou, 

neustále aktualizovanou diagnostiku

2. neustálý prostor pro klientovy projevy a sdělení

3. činnost odpovídá aktuálnímu psychofyzickému stavu 

klienta

4. činnost adekvátní věku a zkušenostem klienta; počítat 

se souvislostmi

5. průběhu musí kopírovat základní fáze

 uvolnění, motivace, instrukce, organizace, vztah



Příklad webu na téma rehabilitace

 http://stepanvanek.webnode.cz/rehabilitace/



Literatura



Literatura

 MÜLLER, O. a kol. Terapie ve speciální pedagogice. Olomouc: UP, 2005. 

ISBN 80-244-1075-3.

 PIPEKOVÁ, J., VÍTKOVÁ, M. (ed.) Terapie ve speciálně pedagogické 

péči. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-7315-010-7

 HINTNAUSOVÁ, M., HINTNAUS, L. Účast rodičů a pedagogů při 

ergoterapii dětí se zdravotním postižením. Praha: IPPP ČR, 1999

 JANKOVSKÝ, J. Ucelená rehabilitace dětí s tělesným a kombinovaným 

postižením. Praha: Triton, 2001. ISBN 80-7254-192-7

 KLENKOVÁ, J. Možnosti stimulace preverbálních a verbálních schopností 

vývojově postižených dětí. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-91-5




